

16285
 257714

©
 കേരള സർക്കാർ
 Government of Kerala
 2017



Regn. No. KERBIL/2012/45073
 dated 5-9-2012 with RNI
 Reg. No. KL/TV(N)/634/2015-17

കേരള ഗസറ്റ്
KERALA GAZETTE

അസാധാരണം
EXTRAORDINARY

ആധികാരികമായി പ്രസിദ്ധപ്പെടുത്തുന്നത്
PUBLISHED BY AUTHORITY

വാല്യം 6 Vol. VI	തിരുവനന്തപുരം, വ്യാഴം Thiruvananthapuram, Thursday	2017 ജൂലൈ 20 20th July 2017	നമ്പർ } No. } 1536
		1192 കർക്കടകം 4 4th Karkadakam 1192	
		1939 ആഷാഢം 29 29th Ashadha 1939	

കേരള സർക്കാർ

മത്സ്യബന്ധന തുറമുഖ (ഇ) വകുപ്പ്

വിജ്ഞാപനം

സ. ഉ. (കൈ) നമ്പർ 15/2017/മ.തു.വ. തിരുവനന്തപുരം, 2017 ജൂലൈ 18
1192 കർക്കടകം 2.

എസ്. ആർ. ഒ. നമ്പർ 444/2017.—പൊതു പ്രാധാന്യമുള്ള ഒരു നിശ്ചിത വിഷയം, അതായത്, വിഴിഞ്ഞം അന്താരാഷ്ട്ര തുറമുഖ പദ്ധതിയുടെ കൺസഷൻ കരാർ സംബന്ധിച്ച കമ്പ്ലോളർ ആന്റ് ഓഡിറ്റർ ജനറലിന്റെ 2016 മാർച്ച് 31-ന് അവസാനിച്ച വർഷത്തേക്കുള്ള ഓഡിറ്റ് റിപ്പോർട്ടിൽ ചൂണ്ടിക്കാണിച്ചിട്ടുള്ള ക്രമപരമല്ലാത്ത കാര്യങ്ങളെക്കുറിച്ച് അന്വേഷണം നടത്തുവാനായി ഒരു അന്വേഷണ കമ്മീഷനെ നിയമിക്കേണ്ടത് ആവശ്യമാണെന്ന് കേരള സർക്കാരിന് അഭിപ്രായമുള്ളതിനാലും;

ഇപ്പോൾ, അതിനാൽ, 1952-ലെ കമ്മീഷൻസ് ഓഫ് ഇൻക്വയറി ആക്റ്റിലെ (1952-ലെ 60-ാം കേന്ദ്ര ആക്റ്റ്) 3-ാം വകുപ്പ് പ്രകാരം നൽകപ്പെട്ട അധികാരങ്ങൾ വിനിയോഗിച്ച്, കേരള സർക്കാർ, ഇക്കാര്യങ്ങൾ അന്വേഷിക്കുന്നതിന്

ശ്രീ. സി. എൻ. രാമചന്ദ്രൻ നായർ (റിട്ട. ഹൈക്കോടതി ജഡ്ജി), 3 ബി, വോനി അപ്പാർട്ട്മെന്റ് സ്, കുന്ദാംപുരം, കാക്കനാട്, കൊച്ചി-682 030 പാലക്കാട്, ശ്രീ. കെ. മോഹൻദാസ്, ഐ.എ.എസ്. (റിട്ട.), റ്റി.സി. 04/1804, 4, റ്റി.സി. ജംഗ്ഷൻ, കവടിയാർ, തിരുവനന്തപുരം, ശ്രീ. പി. ജെ. മാത്യു, ഐ.എ. & എ.എസ്. (റിട്ട.), 77, ഇന്ദ്രൻ ലൈറ്റ്, ഫസ്റ്റ് ബി. ക്രോസ്സ്, 1st മെയിൻ, എ.ജി.എസ്. ലേ ഔട്ട്, ആരോഹള്ളി, സുബ്രമണ്യപുരം, ഫാഴ് ചുർ-560 061 എന്നിവർ അംഗങ്ങളുമായുള്ള കമ്മീഷൻ ഓഫ് ഇൻക്വയറി ഉതിരൽ നിയമിക്കുന്നു.

പ്രധാന കമ്മീഷന്റെ ട്രോസ് ഓഫ് റഫറൻസ് താഴെപ്പറയും പ്രകാരം ആയ്കുന്നുണ്ടാണു്:—

1. 16 മാർച്ച് 31-ന് അവസാനിച്ച സാമ്പത്തിക വർഷത്തേക്കുള്ള സെന്റർ എ.ജി.-യുടെ 4-ാം നമ്പർ റിപ്പോർട്ടിൽ, 3-ാം അദ്ധ്യായത്തിൽ പരാമർശിക്കുന്ന വിഴിഞ്ഞം അന്താരാഷ്ട്ര ആഴക്കടൽ വിവിധോദ്ദേശ്യ തുറമുഖ പദ്ധതിയുടെ നടപ്പാക്കൽ സംബന്ധിച്ച് കണ്ടെത്തിയ ന്യൂനതകളും ക്രമക്കേടുകളും സംബന്ധിച്ച കാര്യങ്ങളിൽ സംസ്ഥാനത്തിന്റെ പൊതുതാല്പര്യത്തിന് വിരുദ്ധമായും പൊതു ഖജനാവിന് സാമ്പത്തികനഷ്ടം വരുത്തുന്നതുമായ തീരുമാനം ടി പദ്ധതിയുടെ കരാർ നൽകുന്ന കാര്യത്തിൽ എടുത്തത് ആരോക്കെയൊന്നെന്നും അങ്ങനെ തീരുമാനം എടുത്തതിന് ഉത്തരവാദികൾ ആരോക്കെയൊന്നെന്നും കണ്ടെത്തണം.
2. മേൽ പ്രകാരം തീരുമാനം എടുക്കുവാൻ ഉണ്ടായ ബാഹ്യഘടകങ്ങൾ, പ്രേരണകൾ, സ്വകാര്യ താല്പര്യങ്ങൾ, അനർഹമായ പരിഗണനകൾ എന്നിവ എന്തൊക്കെയാണു്?
3. മേൽപ്പറഞ്ഞ കരാർ നൽകുവാനുള്ള തീരുമാനത്തിന്റെ ഭാഗമായി കരാർ ഏറ്റെടുത്ത കമ്പനിക്ക് അനർഹമായ സാമ്പത്തികലാഭം ഉണ്ടാക്കുവാനും പൊതുഖജനാവിന് സാമ്പത്തികനഷ്ടം വരുത്തുവാനുമുള്ള തീരുമാനം എടുത്തതും, അതിനുത്തരവാദികളുമായ പൊതുസേവകർക്ക് അനർഹമായ സാമ്പത്തികനേട്ടം ഉണ്ടായിട്ടുണ്ടോ? ഉണ്ടെങ്കിൽ ആർക്കൊക്കെ?
4. പൊതുതാല്പര്യത്തിന് വിരുദ്ധമായതും, ക്രമപ്രകാരമല്ലാത്തതുമായ കരാർ സംബന്ധിച്ച തീരുമാനങ്ങൾ എടുത്തതിന് ഉത്തരവാദികളായവരുടെമേൽ സ്വീകരിക്കാവുന്ന നിയമ നടപടികൾ എന്തൊക്കെ?

- 5. മേൽപ്രകാരം കരാർ നൽകിയതിൽ പൊതുവജനാവിനുള്ളായ നഷ്ടം ഉത്തരവാദിപ്പെട്ടവരിൽ നിന്ന് ഈടാക്കാൻ കൈക്കൊള്ളേണ്ടുന്ന നിയമ നടപടികൾ എന്തൊക്കെ?
- 6. മേൽപ്പറഞ്ഞ കാര്യങ്ങളോട് അനുബന്ധമായോ അനുപുരകമായോ ഉള്ള മറ്റ് കാര്യങ്ങൾ.

കമ്മീഷൻ, ഈ വിജ്ഞാപനം പ്രസിദ്ധീകരിച്ച തീയതി മുതൽ ആറ് മാസത്തിനകം അന്വേഷണം പൂർത്തിയാക്കി അതിന്റെ റിപ്പോർട്ട് സർക്കാരിന് സമർപ്പിക്കേണ്ടതാണ്.

കേരള സർക്കാരിന്റെ അഭിപ്രായത്തിൽ, അന്വേഷണത്തിന്റെ സ്വഭാവം കണക്കിലെടുത്തും ഈ കേസിന്റെ സാഹചര്യങ്ങൾ കണക്കിലെടുത്തും 1952-ലെ കമ്മീഷൻസ് ഓഫ് ഇൻക്വയറി ആക്റ്റിലെ (1952-ലെ 60-ാം കേന്ദ്ര ആക്റ്റ്) 5-ാം വകുപ്പിന്റെ (2), (3), (4), (5) എന്നീ ഉപവകുപ്പുകൾ പ്രകാരമുള്ള എല്ലാ വ്യവസ്ഥകളും ഈ കമ്മീഷന് ബാധകമാക്കേണ്ടതിനാൽ പ്രസ്തുത വകുപ്പിലെ (1)-ാം ഉപവകുപ്പ് പ്രകാരം മുൻ സൂചിപ്പിച്ച എല്ലാ വ്യവസ്ഥകളും ഈ കമ്മീഷന് ബാധകമായിരിക്കുമെന്ന് സർക്കാർ ഇതിനാൽ നിർദ്ദേശിക്കുന്നു.

ഗവർണ്ണറുടെ ഉത്തരവിൻപ്രകാരം,

പി. എച്ച്. കുര്യൻ,
ഗവൺമെന്റ് അഡീഷണൽ ചീഫ് സെക്രട്ടറി.

വിശദീകരണക്കുറിപ്പ്

(ഇത് വിജ്ഞാപനത്തിന്റെ ഭാഗമാകുന്നതല്ല. എന്നാൽ, അതിന്റെ പൊതു ഉദ്ദേശ്യം വെളിപ്പെടുത്തുന്നതിന് ഉദ്ദേശിച്ചുകൊണ്ടുള്ളതാണ്.)

വിഴിഞ്ഞം അന്താരാഷ്ട്ര തുറമുഖ പദ്ധതിയുടെ കരാർ സംബന്ധിച്ച സി. ആന്റ് എ. ജി.-യുടെ 2016 മാർച്ച് 31-ന് അവസാനിച്ച വർഷത്തേക്കുള്ള ഓഡിറ്റ് റിപ്പോർട്ടിൽ ചൂണ്ടിക്കാണിച്ചിട്ടുള്ള ക്രമപരമല്ലാത്ത കാര്യങ്ങളെക്കുറിച്ച് അന്വേഷണം നടത്തുവാൻ 1952-ലെ കമ്മീഷൻസ് ഓഫ് ഇൻക്വയറി ആക്റ്റ് (1952-ലെ 60-ാം കേന്ദ്ര ആക്റ്റ്) പ്രകാരം ഒരു അന്വേഷണ കമ്മീഷനെ നിയമിക്കുവാൻ സർക്കാർ തീരുമാനിച്ചു.

മേൽപ്പറഞ്ഞ ആവശ്യം നിറവേറ്റുന്നതിന് ഉദ്ദേശിച്ചുകൊണ്ടുള്ളതാണ് ഈ വിജ്ഞാപനം.

GOVERNMENT OF KERALA
Fisheries and Ports (E) Department

NOTIFICATION

G. O. (Ms.) No. 15/2017/F&PD.

Dated, Thiruvananthapuram, 18th July, 2017
2nd Karkadakam, 1192.

S. R. O. No. 444/2017.—WHEREAS, the Government of Kerala are of the opinion that, it is necessary to appoint a Commission of Inquiry for the purpose of making an inquiry into a defenite matter of public importance, namely, the irregularities pointed out by the Comptroller and Auditor General of India in its audit report ending for the year on 31st March, 2016, with regard to the Concession Agreement of Vizhinjam International Multipurpose Seaport Project;

NOW, THEREFORE, in exercise of the powers conferred by section 3 of the Commissions of Inquiry Act, 1952 (Central Act 60 of 1952), the Government of Kerala hereby appoint a Commission of Inquiry consisting of Shri C. N. Rama Chandran Nair (Rtd. High Court Judge), 3 B- Bhavani Apartments, Kunnumpuram, Kakkanad, Kochi-682 030 as Chairman, Sri K. Mohandas, I.A.S. (Rtd.), T.C. 04/1804, T.T.C. Junction, Kowdiar, Thiruvananthapuram and Sri P. J. Mathew, I.A. & A.S., (Rtd.), 77, Eden Light, 1st B. Cross, 5th Main, A.G.S. Lay Out, Arehalli, Subramaniapuram, Banglore-560 061 as members to inquire into the matter.

The terms of reference of the Commission of Inquiry shall be as follows:—

1. It is to find out the persons who are responsible for taking the decisions which are against the interest of the State and cause in financial loss to the public exchequer in the agreement signed on Vizhinjam International Multipurpose Seaport Project as reported by the Comptroller and Auditor General of India in Chapter 3 of the 4th report on Public Sector Undertakings for the year ended on 31st March, 2016.

2. It is to find out the external factors, motives, personal interests and undue considerations that influenced for taking the decisions.
3. It is to find out whether any undue pecuniary gains have been earned by any public servants who are responsible for taking the decisions while entering the agreement which cause financial loss to public exchequer and undue financial benefit to the company, and if so, whom they are?
4. Legal actions that can be taken against the persons who are responsible for taking the decisions which are irregular and are against public interest?
5. Legal procedures to be followed to make good the loss sustained to the public exchequer from the persons responsible for entering into such a faulty agreement.
6. All such other matters that are correlated or supplementary to the points mentioned above.

The Commission shall complete the inquiry and submit its report to the Government within six months from the date of publication of this notification.

The Government are of the opinion that having regard to the nature of the inquiry to be made and other circumstances of the case, all the provisions of sub-section (2), (3), (4) and (5) of section 5 of the Commission of Inquiry Act, 1952 (Central Act 60 of 1952), should be made applicable to the Commission, and therefore, the Government hereby direct under sub-section (1) of the said section that all the provisions aforesaid shall apply to the Commission.

By order of the Governor,

• P. H. KURIAN,

Additional Chief Secretary to Government.

Explanatory Note

(This does not form part of the notification, but is intended to indicate its general purport.)

The Government have decided to appoint a Commission of Inquiry under the Commissions of Inquiry Act, 1952 (Central Act 60 of 1952) to inquire into the irregularities pointed out by the Comptroller and Auditor General of India in its audit report for the year ending on the 31st March, 2016 regarding the Concession Agreement on Vizhinjam International Multipurpose Seaport Project.

The notification is intended to achieve the above object.